

esay ogłoszeń: Na 1-ej stronie wiersz petitowy mk. 4.00, na III-ej stronie—mk. 2.00, na IV-ej stronie — 1.50 f., nadesłane za wiersz gar-montowy — mk. 5.00 Drob-ne ogłoszenia po 30 fen za wyraz. Najmniejsze drob-ne ogłoszenie mk. 1.50.

Redakcja i Administracja miesz-ka się pod № 4-ym przy ulicy Starososnowieckiej w Sosnowcu.

Adres dla listów i depezz: „Iskra”, Sosnowiec.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Prenumerata wynosi: Z odnośze-niem rocznie mk. 72.00 — półrocznie mk. 36.00 — kwartalnie mk. 18.00 — miesięcznie mk. 6.00, z prze-syłką pocztową mk. 6.00 fen. miesięcznie. Cena nu-meru pojedynczego 30 fen

Redakcja otwarta od 8 rano do 7 wiecz. — Rękopisów na-desłanych Redakcja nie zwraca.

Redakcja własna: W Będzinie ul. Małachowskiego 9, w Dą-browie ul. Sienkiewicza

ś. † p.

Erazm Wieńczysław Stanek.

Nauczyciel Gimnazjum

po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarł dn. 8 stycznia 1920 r. przeżywszy lat 30.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Kollataja na cmentarz miejscowy, nastąpi w nie-dziele dnia 11 stycznia r. b. o godz. 4 po południu, a nabożeństwo żałobne w kościele parafjalnym dnia następnego o godzinie 9-ej rano.

O czem zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych, pogrążeni w smutku.

Matka i rodzeństwo.

Dnia 8 stycznia 1920 r. zmarł

ś. † p.

Erazm Stanek

inspektor Gimn. W. Replińskiej w Będzinie.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę o godzinie 4-tej.

Uczennice mają się zebrać w niedzielę o godz. 3 w budynku szkolnym

DYREKCJA SZKOŁY.

KINO „ZACISZE” W SOSNOWCU

Od 6 do 12 stycznia 1920 r.

Pierwszy obraz znanej wytwórni „GAUMONT” w Paryżu,

Dusze wschodu

Wielkie arcydzieło filmowe w 5 cz. p. g scenarjusza Leona Poirier ze słynną francuską artystką **Madeleine Neve** w roli głównej.

Zdumiewająca przepychem i artystycznym wykonaniem egzotyczna wystawa!

Przepiękny finał: **Śmierć wśród kwiatów!**

Obraz własn. Agencji Kinematograficznej „CORSO” w Warszawie.

UWAGA: Początek przedstawień o 5-ej, w niedziele i święta o godz. 4-ej.

MYDŁO z zawartością 67 proc. tłuszczu

(ze znakiem J. Cweigenhaft)

sprzedaje hurtowo i detalicznie w ilościach ograniczonych oddośnymi rozporządzeniami rządu.

J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa № 7

A więc dziś?

Ostateczna ratyfikacja pokoju.

Sosnowiec, 10 stycznia.

Dzień dzisiejszy będzie dniem historycznym dla całego świata, a dla nas, dla Polaków, jest dniem niesłychanej doniosłości dziejowej.

Dziś po południu nastąpi w Paryżu ostateczna wymiana ratyfikacji pokoju wersalskiego, od dnia więc dzisiejszego Polska wzrastać pocznie w potęgę i siłę, bo oto wracają do niej ziemie, zagrabione ongi przez wiarołomnych, a nigdy niesytych prusaków.

Powróci do Polski okręg zanotecki, zabrany jej podczas pierwszego rozbioru i tylko chwilowo z nią złączony za istnienia Księstwa Warszawskiego.

Powróci do Polski Gdańsk na warunkach lepszych dla niej, niż te z przed drugiego rozbioru.

Powróci bez plebiscytu nawet i część małeńka Mazowsza Pruskiego. Działdowo wraz z okragiem, które jeszcze Konrad Mazowiecki oddał Krzyżakom.

Powróci bez plebiscytu część Śląska, mianowicie powiaty namysłowski i sycowski, a wreszcie ta część Poznańskiego, która nie zdołała się wyzwolić z pod jarzma prusaków.

Jednocześnie te ziemie polskie, w których ma się odbyć plebiscyt, pozbędą się

przygniatającej je stopy krzyżackiej, a zajęte zostaną przez wojska okupacyjne ententy. Polacy więc narazie będą mogli tam pracować narówni z Niemcami dla swej przyszłości, dla przyszłości Zjednoczonej Polski, do której, da Bóg, powrócą wkrótce, by razem z resztą braci żyć i pracować dla dobra ukochanej Ojczyzny!

Tak wielkiej doniosłości wydarzenia muszą wstrząsnąć naszymi umysłami do głębi.

Serca nasze zabić muszą radośniej, bo takich wielkich dni w życiu już mieć nie będziemy!

Tego wesela dnia dzisiejszego niech nam nie mroczy myśl, iż przed nami jeszcze wiele pracy, trudów i cierpień. Wzniesmy w górę czoła i dumni ze wzrostu potęgi i chwały Ojczyzny naszej, przysięgnijmy w dniu dzisiejszym, że nie opuścimy rąk dotąd, póki nie zapewnimy Polsce ukochanej tego miejsca wśród mocarstw świata, które jej się należy.

Że nie opuścimy rąk dotąd, póki nie zapewnimy szczęścia i dobrobytu wszystkim mieszkańcom Rzeczypospolitej.

Tak nam dopomóż Bóg!

(r.)

TYLKO 4 DNI!

Od 8 do 12 stycznia.

TYLKO 4 DNI!

Dla dzieci wstęp wzbroniony.

KINO OAZA

w Sosnowcu.

Tajemnica domu Avenue De L'Opera

Kryminalno-milosny dramt w 5 częśc., w którym widzimy znakomitego silacza **TOMA BAXLER**

NAD PROGRAM! **Dziennik Pathe № 10.**

Reklama niniejszego programu wystawiona w poczekalni tegoż kina.

KINO SFINKS

w Sosnowcu.

Tylko 3 dni: piątek 9, sobota 10 i niedziela 11-go stycznia.

Dla dzieci dozwolone!

Guwernantka

nastrojowy dramt w 6-ciu częściach odegrany przez duńskich artystów

NAD PROGRAM! Ostatni występ duetu **REDENOW** z nowym repertuarem.

Polska obejmuje port gdański.

Wyjazd misji wojskowej.

Warszawa, 9 stycznia.

Do Gdańska udała się misja wojskowa polska pod przewodnictwem pułkownika Kochańskiego.

celem objęcia w posiadanie portu, poczt, telegrafu i środków komunikacyjnych.

Sprawa waluty markowej.

Obrady komisji sejmowej.

Warszawa, 9 stycznia.

(P. A. T.)

Komisja budżetowo-skarbowa pod przewodnictwem p. Głuchowskiego, odbyła w obecności posłów Małopolski zebranie na którym minister Grabski wygłosił motywy projektu ustawy w przedmiocie ustanowienia marki polskiej prawym środkiem płatniczym na całym obszarze polskim i udziałem wyjaśnienia na zapytania poszczególnych członków zebrania.

Przewodniczący odroczył następnie obrady do soboty 10 b. m., aby posłom Małopolski dać czas do rozpatrzenia sprawy.

Posłowie małopolscy odbyli dziś pod przewodnictwem p. Witosza zebranie, dla naradzenia się nad rządowym projektem, dotyczącym unormowania waluty marek do korony. Postanowiono zażądać zaprowadzenia relacji przedwojennej, t. j. 117 koron za 100 marek, która jednak ma dotyczyć tylko korony wewnątrz granic państwa. Komisja w skład której wchodzi Witosz, d-r Adam, Djamant, d-r Kiernik, d-r Lewensztajn i Stapiński ma wstąpić ze stronnictwami rokowania.

Obrady sejmowe.

Warszawa, 9 stycznia.

Po odczytaniu interpelacji marszałek oznajmia, że prezes senatu włoskiego Tittoni doniósł marszałkowi, że senat włoski polecił mu wyrazić sejmowi życzenia najlepszej przyszłości dla naszego kraju. Marszałek wyraził podziękowanie na ręce tutejszego posła włoskiego, co sejm przyjmuje głośnie oklaskami.

Punktem 1-szym obrad była sprawa przygotowania odpowiednich sił służby pocztowej, której brak uniemożliwia rozwinąć się niewystarczającej jak dotąd sieci urzędów pocztowych. Ministerjum otworzyło kursy samokształcenia dla kandydatów na urzędników pocztowych, które dotąd dały 620 kandydatów. Ze względu na brak kolej zaleca się wprowadzenie komunikacji samochodowej. Poseł Stapiński podkreśla ogromną liczbę zalagającej korespondencji amerykańskiej. Izba przyjęła wnioski komisji wraz z poprawkami posła Ciesli i rezolucja posła Matakiewicza, następnie Izba przyjęła sprawozdanie komisji wojskowej w sprawie wniosków nagłych, dotyczących opieki nad zdemobilizowanymi hallerczykami, którzy wracają na tereny plebiscytowe.

Następnie przyjęła wnioski komisji budżetowo-skarbowej w sprawie ustalenia warunków bytu nauczycielstwa we wschodniej Małopolsce, przyjęła rezolucje komisji oświatowej w sprawie przejęcia przez rząd burs przy państwowych seminarjach nauczycielskich.

Wnioski komisji rolnej, w sprawie opieki weterynaryjnej i środków zwalczania chorób zakaźnych u inwentarza. Rozważano sprawę budżetu szkół zawodowych. W sprawie prowadzenia armji w mięso, zaznaczono w dyskusji, że mu-

siemy dążyć do tego, aby żywić armję mięsem także importowanym. Dalej rozważano wniosek komisji odbudowy kraju, przyczem poseł Dębski zarzuca niedołęstwo władzom ministerjum robót publicznych, powodujące niewykonanie ustawy sejmowej z dnia 28 lutego r. z. w sprawie odbudowy.

Poseł Maryjski krytykował

Niezadowolona sprawa.

Wiadomość o uzyskaniu przez p. Clemenceau zawieszenia uchwały Rady Najwyższej co do 25 letniego mandatu Polski w Ziemi Czerwińskiej podziałała tak uspokajająco na polską opinię publiczną, że ją poprostu ukotłowała i uspiła. Poważni nawet ludzie uważali, że wiece, demonstracje, zbieranie podpisów na protestach, które się w dalszych ożgiach uchwała w Galicji Wschodniej, są już zbyt czyste. Widocznie nie dość uważnie przeczytano mowę francuskiego męża stanu.

A p. Clemenceau wyraźnie powiedział, że uzyskał zgodę Lloyd George'a na czasowe zawieszenie tylko paragrafu o 25-letnim mandacie dla Polski. Znaczy to, że ten paragraf może być usunięty lub przywrócony, ale że cała reszta stanu autonomicznego zostaje utrzymana. A więc kraj na wschód od Jarosławia i Przemyśla ma pozostać państwem autonomicznym, sfederowanym z Polską przez osobę gubernatora i przez wspólność polityki zagranicznej i ekonomicznej, i częściowo tylko wojskowej. Lwów ma zostać nadal stolicą tego autonomicznego państwa czy prowincji, w której głos rozstrzygający zachowa większość rusińsko-żydowska.

Zezwolenie p. Lloyd George'a nie przynajmniej Galicji Wschodniej Polsce bez zastrzeżeń. Dlatego optymizm naszej opinii publicznej nie jest uzasadniony, a kwestja sama daleką jest jeszcze od pomyślnego załatwienia.

Musimy zdobyć się na ciągłą, zdwojona czujność. Nasza dyplomacja będzie musiała pokonać niesłychane trudności, wielokrotnie odraczać, przewlekać i ewentualnie gmatwać sprawę Galicji Wschodniej na konferencji paryskiej dopóty, dopóki położenie międzynarodowe nie zapewni nam uznania tego kraju za integralną

postępowanie delegata Galeckiego, przyczem marszałek musiał przerwać mówcy.

Ks. Lutosławski postawił trzy wnioski, w sprawie powrotu 5 dywizji armji Hallera do kraju; nagłość wniosku została przyjęta.

Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek o godzinie 4-ej po południu.

część Polski bez żadnych ograniczeń i zastrzeżeń.

Opinia publiczna ze swej strony powinna zdwoić i czynność i ruchliwość w wypowiedzeniu swego zdania o narzuconym projekcie statutu autonomicznego dla kilkudziesięciu powiatów, których niepolską stolicą ma być polski Lwów. Dlatego bardzo są pożądane wynurzenia się zgromadzeń sejmików, rad gminnych i t. d. nietylko z okolic, zagrożonych owym statutem, ale z całej Polski. Byłoby też rzeczą wskazaną, żeby wytrawni publicyści zaczęli rozważać ten statut i zwracać uwagę na niebezpieczeństwa, które dla całości państwa naszego kryją się w jego poszczególnych postanowieniach. Sprawa bowiem wywodzi się niebawem i kraj, ukłyszany zapewnieniem, że z Galicją Wschodnią jest dobrze, może ujrzeć się zaskoczonym i w swych wierzeniach czy zaufaniu oszukany.

Dotychczas z polskiej strony są wysuwane dwa projekty rozwiązania problemu wschodnio-galicjijskiego. Obozy narodowe odrzucają wszelką autonomję terytorjalną i domagają się uznania tego kraju za nierozdzielną część państwa polskiego. Socjaliści głoszą autonomję terytorjalną dla części kraju, położonej na wschód od Jini Bugu. W tym ich projekcie Lwów i Borysław należą jeszcze do kraju „rdzennie polskiego”. Stolicą tej zachodniej Ukrainy wedle planów socjalistycznych mógłby być Tarnopol, Stanisławów lub Czortków, o ileby nie złączono jej z częścią Podola zabrucańskiego.

Projekt socjalistyczny, mimo pozorów kompromisowego załatwienia sprawy ku zadowoleniu wilka i barana, jest papierową doktryną, a nie załatwia niczego. Przypuśćmy bowiem, że wszedł w życie. Pra-

wie 30 powiatów utworzy wtedy osobne państwo rusińskie, mniej lub ściślej sfederowane z Polską. Kierownictwo w nim obejmie stronnictwo ukraińskie, którego racją bytu jest nienawiść do Polski i szkodenie Polsce. Nie sięgając czasów Chmielnickiego, który z nienawiści do Polski zaprzedał swój lud Moskwie, turkom i tatarom, widzimy dzisiaj, że strzelcy galicyjscy poddają się z równą ochotą bolszewikom, jak Denikinowi, byleby nie wejść w żadną, prócz wrogiej styczności z polakami i „drogę do Warszawy zostawiają innym”. Byłby więc ten kraj tarnopolsko-stanisławowski chwilowym depozytem, czyhającym na oderwanie się od Polski na rzecz Rosji, Ukrainy, Rumunii, Czech i „djabła nawet”, wedle wyrażenia ukraińskich przywódców. Ale byłby też ogniskiem wszelkiej antypolskiej agitacji, niemieckiej, czeskiej, rosyjskiej i żydowskiej, ogniskiem, którego kontrolować przy pomocy autonomicznych władz ukraińskich nie można ani z Warszawy, ani z Lwowa.

Przez takie wyodrębnienie części kraju, przeznaczonej na niechybną utratę, Polska nie usunęłaby kwestji rusińskiej z własnego terytorjum, uznane chwilowo za „rdzennie polskie”. Nietylko okolice między Sanem a Bugiem, ale podgórskie powiaty na zachód do Sanu aż pod Podhalę byłyby widownią, wrzenia. Wszak swego czasu Chmielnicki znosił się z Kostką Napierskim.

Mimo uchwał, umów, dekretów krocie rusinów nie przestałyby żyć w Karpatach aż pod Nowotarszczyznę. I trzeba by omyslać dwie metody postępowania z rusinami: jedną z zachowaniem praw autonomicznych, którą można nazwać państwem zewnętrznym, a drugą narodowo-wewnętrzna dla kraju polskiego. Jedną podlegałaby mniej lub więcej kłopotliwej kontroli Ligi narodów, druga byłaby źródłem nieustannych przedstawień gróźb, uchwał i wymuszeń ze strony przedstawicielstwa autonomicznej prowincji rusińskiej, przyczem nie należy zapominać o „przyjacielskich” radach Rosji czy Ukrainy. Byłoby to pretekst do ciągłego mieszanina się w nasze sprawy wszystkich sąsiadów, sprzymierzeńców i neutralnych, którzyby w stronnictwach Rzeczypospolitej, a zwłaszcza w klubach niepolskich mogli zawsze

Bratobójca.

ROMANS

R. 1.

O godzinie dziewiątej Aurelja dała znak do odjazdu i powróciła do hotelu z mężem i synem.

Pomimo zmęczenia spała źle, anem gorączkowym i niespokojnym.

Filip również spędzał noc bezsennością.

Słodka i smutna twarz Aliny wypełniła jego myśl i stała się miłym widziadłem.

Wstał o świcie.

Matka, usłyszawszy, że chodzi w sąsiednim pokoju, wstała również, ubrała się śpiesznie i przyszła do niego.

— Moje drogie dziecko — odezwała się doń — chciałybyś z tobą porozmawiać poważnie.

— Jestem na twoje rozkazy, mam — odrzekł młodzieniec, nieco zdziwiony. — Ale wyznaję, że mnie trochę zaintrygowowałaś.

— Zrozumiesz mnie zaraz... Usiądź tu przy mnie i przygotuj się do odpowiedzi mi wprost szczerze i poważnie, jak przystoi mężczyźnie

— Więc chodzi o coś bardzo poważnego, moja mam? — zapytał.

— Tak, chodzi o twoją przyszłość.

— O moją przyszłość? — powtórzył młodzieniec.

— Bo twoja odpowiedź albo mnie utrwali w powziętym projekcie, albo każe mi go się wyrzec...

— Cóż to za projekt?

— Dowiesz się, ale odpowiedz mi najpierw...

— To zapytaj mnie, mam, czym prędzej.

— Twoje studia w szkole sztuk i rzemiosł w Chalons uważasz jako prawie już ukończone?

— O! ukończone zupełnie... Przez połączenie praktyki z teorią, otrzymałem już wykształcenie gruntowne... jako rysownik i mechanik znam wszystko, co można umieć.

— Jesteś tego pewien?

— Tak i moje przekonanie podzielają profesorowie, którzy powiedzieli mi w chwili mego wyjścia ze szkoły, że gdybym zechciał objąć kierownictwo jakiego przedsiębiorstwa technicznego, mógłbym to śmiało uczynić.

— A tybys się nie wahał?

— Ani minuty.

— Jesteś jeszcze bardzo młody.

— Co to szkodzi, skoro się nauczyłem myśleć i zastanawiać...

— Ale ażeby rozkazywać?

— Kiedy się umie być posłusznym, to umie się i rozkazywać.

Pani Verniere ciągnęła dalej:

— Więc gdybym ja ci zaproponowała spółkę z mechanikiem, zasłużonym wynalazcą, cobyś na to odpowiedział?..

— To zależy...

— Od czego?

— Gdyby chodziło o spółkę z cudzoziemcem, naprzykład z Niemcem, odmówiłbym stanowczo...

— I ja bym ci nie podobnego nie zaproponowała... chodzi o przedsiębiorstwo we Francji...

— We Francji?

— I to pod Paryżem.

Filip drgnął.

Odrązu zrozumiał myśl matczyną.

— Al — rzekł — Mama ma na myśli odbudowanie fabryki pana Ryszarda Verniere.

— Być może...

— A spółnikiem, którego mi wybierasz, jest mój ojczym.

— A gdyby tak było?..

— Powiedziałbym, mam, że przyjmuję z radością i wdzię-

cznością... Mam wiarę w wiedzę i talent męża twojego... Rozmawialiśmy z sobą o mechanice... Z niego pierwszorzędną siłą... Z nim i ja się wybiję... A przytym...

Filip zatrzymał się, opuszczając głowę, rumieniąc się.

— A przytym? — podchwyciła Aurelja. — Dlaczego przerwałeś? Czy nie masz zaufania do mnie?

— O! mam, najzupełniejszej.

— To dokończ...

— A przytym będę mógł często widywać moją kuzynkę — wyszeptał Filip, rumieniąc się znow jak dziewczyna.

Aurelja zrozumiała natychmiast, a raczej odgadła miłość, rodzącą się w sercu syna.

Chciała jednak zniewolić do wyznań.

— Zatem — spytała — Alina Verniere, twoja kuzynka, sprawiła na tobie wrażenie bardzo żywe?

Filip, pednosząc oczy, na chwilę spuszczone, odpowiedział:

— Nauczyłaś mnie, mam, abym nic nie ukrywał przed tobą. Powiem ci więc otwarcie, co się dzieje w mojej duszy... Gdy patrzyłam na Alinę, uderzyła mnie nie boleść, nie jej straszne położenie, zrządzone przez zbrodnię... Ale jej

słodka twarz, jej spojrzenie anielskie... cała jej postać, która rozłącza wdzięk nieprzemyślany... Czuję, jak serce moje zostało ku niej pociągnięte, i gdyby mi teraz kto powiedział, że już jej nie zobaczę nigdy, zdawałoby mi się, że żyję przestając.

Filip, wymawiając te ostatnie słowa, zbladł.

Pani Verniere przyciągnęła go ku sobie i ucałowała go z macierzyńską czułością.

— Nic ci nie przeszkodzi widywać się z Aliną... rzekła do niego czule — nie ci nie przeszkodzi jej kochać, a ja uczynię wszystko, co zależy ode mnie, ażeby drogie dziecko podzieliło twą miłość.

— O! mam! mam! jakaś ty dobra! Jakim ty mnie czynisz szczęśliwym! — zawołał młodzieniec z wybuchem radości. — Nigdy cię dość nie będę kochał za całe szczęście, jakie mi dajesz!

— Największym mym szczęściem jest widzieć cię szczęśliwym! — odparła Aurelja, całując znow syna — Teraz skończone już, o co nam chodziło... muszę cię opuścić.

I pani Verniere zapukała do drzwi męża.

(D. e. 1)



Jan Bończa Grochowski

właściciel apteki i obywatel m. Dąbrowy

zasnął w Bogu dnia 9 stycznia 1920 roku, przeżywszy lat 49.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Sobieskiego do kościoła parafjalnego w Dąbrowie odbędzie się dnia 11 b. m. t. j. w niedzielę o godz. 2-iej po poł., poczem nastąpi złożenie zwłok do grobu rodzinnego w Gołogogu.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie dnia 14 stycznia o godz. 10-iej rano w kościele par. w Dąbrowie.

O czem zawiadamia

Rodzina.

Zjazd ten organizuje Polski Związek rewizyjny spółek kredytowych.

„Jasełka”. W niedzielę, 11 stycznia w sali Domu wychowawczego przy ulicy Zygmunta № 5 (dawnej szkoła handlowa) odegrane będą po raz drugi przez dzieci schroniska św. Wincentego a Paulo „Jasełka” w 4 aktach ze śpiewami i tańcami. Słowa, muzyka i tańce specjalnie dla schroniska ułożył kierownik F. Adamski. Początek o godzinie 5 i pół po południu.

Przy drzwiach zamkniętych sąd okręgowy w Sosnowcu rozpatrywał sprawę niejakiego P., mieszkańca Sosnowca, oskarżonego o stosunek kazirodczy z córką.

Oboje oskarżonych sąd uniewinnił.

Kłamstwa katowicerkki. Haka-tystyczna „Katt. ztg.” pisze w numerze dzisiejszym, iż według wiadomości z Krakowa, zamiast wojsk okupacyjnych francuskich przybędą na G. Śląsk hallerczycy w umundurowaniu francuskim. Z tego powodu katowicerkka bije na trwogę i wzywa delegatów niemieckich, by zaprotestowali przeciwko temu, gdyż wśród hallerczyków brak dyscypliny i nawet sami polacy czują obawę przed nimi (!!!)

Możemy zapewnić „Katt. Ztg.”, że obawy jej są płonne. Jeśli istotnie, co daje Boże, hallerczycy wysłani byli na G. Śląsk, to „Katt. Ztg.” przekona się sama wkrótce, że wywody jej są najzwyczajszym kłamstwem.

Przemysłnictwo. Straż pograniczna na odcinku modrzejowskim zatrzymała przemysłników (żydów) ze 100 klg. słoniny i 400 jajami.

Teatr H. Czarnieckiego przygotował na dzisiejsze przedstawienie pełną humoru operetkę „Karnawał w Warszawie”, która niezliczone razy grana była w Warszawie, z niesłychanym powodzeniem. Artyści dokładają wszelkich starań, ażeby „Karnawał w Warszawie” wypadł jak najlepiej, a humor w tej świetnej operetce niećdzie będą pp. Winiarski, Kaczorowski, Wiśniewski, Olejki; pełną finezji będzie, jak zwykle p. Leonowicz, której towarzyszyć będą pp. Kossakowska, Orwicz, Wąsowiczówna, Wierzejska; w reszcie zaś obsady udział bierze cały zespół z zawsze mile widzianym baletem.

Jutro dwa przedstawienia: popołudniu po cenach znizowanych „Księżniczka czarodasza”; wieczorem premiera ozwartkowa „Wesoła para” z baletem na czele, która hucznie oklaskiwana była za znakomite wykonanie i werwę, przyczyniającą się niemało do powodzenia tej arcywesołej operetki.

„Panna w koszarach” w Będzinie ukazało się w nadchodzący poniedziałek. Operetka ta cieszy się wielkim powodzeniem, a humor i wesołość, która udziała się widzom, wywołują niemiłą brawa. To też sprzedaż biletów w cukierni W-go Czerwińskiego idzie raż-

liczyć na oddźwięk i poparcie. Sprawa dysydentów i gwarancji z XVIII wieku powinna nas przestrzedz przed tak połowicznym rozwiązaniem kwestji. Dla nas jedyne rozwiązanie pewne polega na zjednoczeniu wszystkich greko katolików w państwie polskim na zasadach równouprawnienia z polakami, ale bez żadnych zastrzeżeń, ograniczeń czy przywilejów. Będą oni razem z nami budowali gmach Rzeczypospolitej i razem z nami korzystali z jej urzędów. Jeżeli stronictwo

ukraińskie nie chce przyłożyć ręki do tego dzieła, tem gorzej dla niego. Nie jest ono jedynym przedstawicielem narodu rusińskiego. Większość ludu, a i pokazy odłam inteligencji rusińskiej nie zgadzają się z polityką ukraińską. Możemy do nich zaapelować. W żadnym razie jednak nie możemy obcym przyznać prawa do kontrolowania i mieszania się w nasze wewnętrzne sprawy.

Jan Zamorski, poseł.

wieckiej. L. George sądzi, że należy pertraktować z Rosją sowiecką w sprawie pokoju.

Poglądów L. George'a nie podzielają inni członkowie gabinetu, natomiast opinja publiczna coraz bardziej skłania się do rokowań pokojowych z bolszewikami.

Anglja w bliskiej przyszłości obejmie kierownictwo w sprawie rokowań pokojowych z bolszewikami.

Naczelnik o sytuacji na wschodzie.

Warszawa, 9 stycznia.

Redaktor naczelny warszawskiego „Journal de Pologne” p. Robert Vaucher odbył dłuższą konferencję z naczelnikiem państwa.

Naczelnik państwa, zapytany o sprawę ukraińską odpowiedział:

„Jest to sprawa, której zachód nie rozumie, a w której nawet my, najbliżsi sąsiedzi nie zupełnie zorientować się możemy. Ludność ukraińska z równą gwałtownością wystąpiła przeciw bolszewikom, jak i przeciw wojskom Denikina”. W dalszym ciągu naczelnik państwa oświadczył:

„Na froncie bolszewickim znajdujemy się w stanie defensywy, albowiem nie byliśmy przygotowani na kampanję zimową. Sytuacja na froncie wschodnim mogłaby stać się niepokojącą, ponieważ bolszewicy koncentrują siły w kilku miejscach.

Wreszcie naczelnik państwa dodał, że bolszewizm nie ma żadnych szans zaaklimatyzowania się w Polsce.

Przygotowania do komunikacji powietrznej w Polsce.

Przygotowania do komunikacji powietrznej w Polsce idą szybkim tempem. Do Warszawy przybyło z Anglii kilka samolotów dużego typu, przeznaczonych do utrzymywania komunikacji pasażerskiej pomiędzy Warszawą—Krakowem, Gnieznom—Poznaniem, Wilnem i Lwowem. Samoloty mają u-

kryte kajuty na 14 osób, szybkość ich wynosi 100 mil. ang. na 1 godzinę. Dwa samoloty wojskowej zastrzymano dla swoich celów. Próbną wloty odbyły się na polu Mokotowskim i dały zadawalniające rezultaty. Dla lotników przygotowano gorące przyjęcie w kasynie wojskowym, poczem z polecenia naczelnika państwa wręczono im odznaki polskiego lotnictwa.

Kronika.

KALENDARZYK.

Wzrósł w sobotę 10 b. m. Agatona, Wilhelma.
Jutro w niedzielę 11 b. m. Honoraty, Hygiena.
Wschód słońca g. 8 m. 10.
Zachód „ g. 4 m. 05.

T-wo rozwoju przemysłu, rzemiosł i handlu wzywa wszystkich członków, zarówno zarząd, jak i komisji rewizyjnej wraz z zastępcami, by przybyli do lokalu T-wa dnia 14 b. m. o godz. 7 wieczorem w sprawie wysłania prezesa T-wa na zjazd prezesów do Warszawy, jak również w sprawie zwołania ogólnego zebrania i ustalenia listy kandydatów nowego zarządu.

Zjazd ogólny wszystkich spółek kredytowych b. zaboru rusyjskiego odbędzie się w Warszawie w dniu 14 i 15 stycznia r. b.

Porządek dzienny zjazdu jest następujący: 1) Projekt nowego prawa o stowarzyszeniach spółdzielczych (spółdzielniach), ref. dr. Bron. Kuśnierz. 2) Zadania kredytu ludowego w nowych warunkach, ref. dr. Antoni Rząd. 3) Organizacja związków spółek, ref. ks. Patron St. Adamski z Poznania. 4) Sprawa waluty, ref. prof. dr. St. Głabiński. 5) Sprawa podatków, ref. Janusz Kwieciński. 6) Rachunkowość w naszych spółkach, ref. Marjan Rapaacki. 7) Wnioski uczestników.

Zjazd odbędzie się w sali Koła Ziemianek, S to Krzyska 13, i rozpocznie się dnia 14 go stycznia r. b. o g. 10 rano.

Przykład dla narodu.

Lwów, 9 stycznia.

Krajowy Związek kancelaryjnych urzędników administracyjnych Małopolski powziął następującą uchwałę:

„Urzednicy kancelaryjni władz administracyjnych, świadomi, jako polacy, ważności swego

zadania około budowy państwa polskiego, ofiarowują gotowość bezpłatnej pracy 2-godziennej codziennie ponad obowiązkowy czas urzędowania dla dobra państwa”.

Sytuacja w Rosji.

Armja ochotn. odrzucona na zachód od Dniepru!

Wiedeń, 9 stycznia.

Do Bukaresztu donoszą: Na północ od Czerkas operują bandy bolszewickie, które połączyły się z armją bolszewicką i wpadając na tyły armji ochotniczej wyrządziły jej znaczne szkody i straty. Obecnie armja ochotnicza została na całej linii od Kaniowa do Aleksandrowska zepchnięta na zachód od linii Dniepru.

Wiedeń, 7 stycznia.

Z Moskwy iskrowo donoszą: Armja czerwona zdobyła Kaniów.

Rostów ewakuowany!

Warszawa, 9 stycznia.

Denikin ewakuował swoją kwaterę w Rostowie nad Donem, chroniąc się na okręty floty czarnomorskiej.

Wojska sowieckie znajdują się o 10 wiorst od morza Czarnego.

Wiedeń, 9 stycznia.

Komunikat bolszewicki donosi o walkach na froncie połudn. co następuje:

Wiedeń, 9 stycznia.

Z Moskwy iskrowo donoszą: Wojska czerwone toczą walkę z wrogiem w odległości 10 wiorst od Marjupola, to znaczy znajdują się w odległości 10 wiorst od morza Czarnego.

Lloyd George nie godzi się na poglądy Clemenceau w sprawie Rosji sowieckiej!

Wiedeń, 9 stycznia.

„Zuericher Post” donosi z Londynu, że w angielskich kręgach politycznych jest jawna

tajemnica, iż Lloyd George nie godzi się na poglądy p. Clemenceau co do Rosji so-

TEATR ZIMOWY w SOSNOWCU.

Pierwsza polska trupa LILIPUTÓW

Komediowo-Operetkowa

w sobotę popołudniu 10 stycznia przedstawienie dla młodzieży i szkół po cenach znizowanych. Początek o godzinie 4-ej. — Bilety wcześniej nabywać można u W-go Rucińskiego.

Na program dane będą sztuki następujące:

To polityka, komedia w 1-ym akcie.—Piosenki Tyrolskie w 1-ym akcie Operetka. Młynarz i Kominiarz w 1-ym akcie wodewil ze śpiewami i tańcami pod dyrekcją JANA ZAWADZKIEGO.

no, a teatr „Corso” na przed-
stawienie poniedziałkowe wró-
zy powodzenie.

Z Dąbrowy. We wtorek za-
wita towarzystwo H. Czarnec-
kiego na jedno przedstawienie,
dając przemilę operetkę „Pan-
na w koszarach”, w której ro-
lę tytułową z wielkim powo-
dzeniem kreuje zawsze mile
widziana p. Leonowicz; dziel-
nie jej sekundują pp. Orwicz,
Kossakowska, Cedrzyńska, Wie-
rzejńska, Wolińska, Olędzki,
Miller, Woliński, Wiśniewski
i inni.

Sprzedaz biletów w cukierni
W-go Pietrzaka już rozpoczęto.

Z kraju.

Smierć w godzinę ślubu.

Oryginalny wypadek pod Często-
chową. — Przygotowania do we-
sela. — Ślub naznaczony na godz.
3 po poł. — Panna młoda ubiera
się do ślubu. Goście weselni
oczekują — Smierć oblubieńca w
w godzinę ślubu.

(Od własnego koresp.).

Częstochowa, 8 stycznia.

Na Blesznie pod Częstocho-
wą zdarzył się wielce tragiczny
wypadek. Oto miało się
tam odbyć wesele jednego z
robotników. Wszystkie już by-
ły przygotowane, przybyli go-
ście weselni, a panna młoda
ubierała się do ślubu.

Ceremonja zaślubin odbyć
się miała w kościele o godzi-
nie 3 po południu. Nagle pan
młody począł niedomagac i
położył się do łóżka.

Po upływie pewnego czasu,
gdy zegar ścienny wybił
właśnie godzinę trzecią po po-
łudniu pan młody skonał.

Jakież było przerażenie go-
ści weselnych, jakież rozpacz
panny młodej, gdy ujrzała
stygające zwłoki tego, z któ-
rym miała o tej właśnie go-
dzinie połączyć się w kościele
węzłami dożgonnej miłości.

W białym welonie na głó-
wie stanca oblubienica nad
zwłokami oblubieńca, a z oczu
jej popłynęły na zmarłego
wielkie i liczne łzy.

Dom panny młodej stał się
miast radości — domem ża-
łoby.

O wypadku tym krąży naj-
rozmaitsze domysły. Powodem
śmierci był według zapewnień
udar sercowy.

Preferenci do stanu małżeńskiego niezadowoleni.

Kraków, 9 stycznia.

Niesłychane zamieszanie w
świecie pretendentów do stanu
małżeńskiego wywołuje okólnik
namiestnictwa we Lwowie,
ogłoszony jeszcze w październi-
ku ub. r., a oznajmiający o-
ficyalnie, iż wszyscy mężczyźni
stanu cywilnego zobowiązani
są przed ślubem złożyć w ur-
zędzie parafjalnym poświad-
czenie odnośnej władzy polity-
cznej, iż powinności wojsko-
wej uczynili zadość, z tego
powodu nie zachodzi żadna
przeszkoda do zawarcia zwią-
zku małżeńskiego.

Okólnik głosi wyraźnie, że
zezwoleń władz wojskowych
nie jest w tym wypadku wy-
starczające.

Dwa zasadnicze motywy
skłoniły organa rządowe do
wydania powyższego zarządze-
nia: Oto chodzi o utrzymanie
w ewidencji wszystkich ob-
wiązanych do służby wojsko-
wej i o kontrolę nad tymi,
którzy niezbyt marsowo uspo-
sobieni obmyślają wszelkie
możliwe sposoby, aby tylko
unowocześnić się od spełnienia tego
obowiązku.

Drugim zaś motywem są
względnie oszczędnościowe: ul-
żenie budżetowi państwa, prze-

ciężonemu całą masą zasiłków,
jaki pobierają wdowy i nie-
letnie dzieci wojskowych.

Rzecz prosta, argumenty o-
we, doniesie dla państwa, nie
znajdują zbyt wielkiego zrozu-
mienia u wszystkich tych,
którzy poczuli „powołanie” do

stanu małżeńskiego, a rozpo-
rządzenie oficjalne staje się
niejednokrotnie powodem bu-
rliwych scen tak w naszych
urzędach parafjalnych, jak i
w kancelarji zboru ewangelic-
kiego oraz w urzędzie rabi-
natu.

Zbawczynie naczelnika państwa.

Korespondent warszawski „Ill.
Kur. Codz.” donosi:

„Wyszły obecnie na jaw cieka-
we szczegóły z życia naczelnika
państwa.

W roku 1908 dokonano na
stacji w Rogowie głośnego na-
padu na pociąg, wiozący dużą
sumę rosyjskich pieniędzy rzą-
dowych i pieniądże te zabrano.
Uczestnicy napadu razem
z pieniędzmi uciekli i aczkol-
wiek wiadomo było, że napadu
tego dokonała bojówka P.P.S.,
jednak mimo niezwykłych wy-
silków żandarmerji rosyjskiej
nie udało się wytropić spraw-
ców, ani też odzyskać zabra-
nych pieniędzy.

Trzech z uczestników napadu,
bezpośrednio po nim, uciekło
do Tuszyńa i tu ukryli się w
karczynie u niejakiego Kohna.
Dwóch z nich przeprowiło
się do Niemiec, trzeci zaś,
którym był dzisiejszy naczelnik
państwa Józef Piłsudski,
pozostawał dalej w ukryciu.

Policja, idąca po tropie, tra-
fiła do karczmy Kohnów i wte-
dy Kohnowa, chcąc ratować
poszukiwanego, przebrała go

w strój niewieści i posadziła
w obozie, gdzie w czasie ca-
łej rewizji spokojnie doł kro-
wę, imitując świetnie strojem
i spokojnymi ruchami zapra-
cowaną dziewczkę służebną.

Po jakimś czasie, gdy Pił-
sudski był już bezpieczny, po-
licja wybrała szczegóły tej
mystyfikacji, aresztowała Kohn-
ów i zesłano ich do ciężkich
robót na Syberję. Kohn umarł
w Aleksandrowsku, Kohnową
zaś w roku 1917, po wybuchu
rewolucji w Rosji wypuszczono
na wolność.

Kohnowa wróciła do Polski
i dowiedziawszy się o zmi-
nach, jakie zaszły w życiu
Józefa Piłsudskiego, zwróciła
się z prośbą listowną o pomoc
do naczelnika państwa, który
polecił sprowadzić ją do Bel-
wederu. Ponieważ jednak, gdy
przyjechała, naczelnik państwa
był nieobecny, przyjął ją adju-
tant, który z polecenia naczelnika
państwa kazał ją sfotografować,
a w dowód wdzięczności otrzymała
koncesję na otwarczenie szynku pod Ło-
dzką.

Telegramy.

Komunikat polski.

Warszawa, 9 stycznia.

(P. A. T.)

Front lit.-białoruski.

Oddziały nasze odparły kontr-
atak bolszewickie na nowe
najeze pozycje, na północ i
wschód od Dynaburga, biorąc
jeńców i karabin maszynowy.

Na południe od Połocka, od-
działy nasze dokonały śmiałe-
go napadu, rozbijając bolsze-
wików pod wsią Kisielami,
biorąc karabin maszynowy,
kilkudziesięciu jeńców i zdo-
bycz wojenna.

Na południowy wschód od
Bobrujska bolszewicy pod wpły-
wem naszego śmiałego wypa-
du, ogarnięci paniką, opuścili
swe pozycje na wschód od rzeki
Ptycz.

Front wołyński.

Sytuacja bez zmiany.

Pełn. obowiązki w zastęp.
szefa sztabu gen.
Haller, gen.-podporucznik.

Podróż nacz. państwa.

Lublin, 9 stycznia.

(P. A. T.)

Przygotowania do przyjęcia
naczelnika państwa, który
przybędzie w niedzielę do Lu-
blina, są w pełnym toku.

Żytomierz w rękach armji polskiej.

Lwów, 8 stycznia.

Prasa lwowska donosi, że
armja polska zajęła miasto
Żytomierz. Władze wojskowe
zachowują w tej sprawie zna-
czące milczenie.

Na całej przestrzeni między
Kijowem a Wołoczyskami ty-
siące osób narodowości pol-
skiej, rosyjskiej i żydowskiej
uciekają przed grasującą hordą
bolszewików. Nieszczęśliwi u-
chodzący idą lub jadą na Sze-
pietówkę do Kowla oraz przez
Zmerynkę do Winnicy.

Magistrat miasta Sosnowca

niniejszym podaje do wiadomości miejscowej ludno-
ści, że z dniem 10 b. m. przestają być ważne kupo-
ny chlebowe z m. grudnia i tym samym nie będą
przyjmowane.

Lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie Dr. Wasili Kekato

Choroby weneryczne, skorne i mo-
czo-ściowe. Samogwałt. Płciowa
niemoc. Badanie krwi. Mikroskop.
analizy. Używam prep. 606 i 914.

Najnowsze sposoby leczenia.

Przyjmuje codziennie od 5 do 7 po poł.
w dni świąteczne od 10 do 12 rano.

Adres: Będzin, ul. Kollataja № 33.

Kancelarja półrocznych Kursów Handlowych

T. Rokowskiego i K. Stettlera

w Będzinie, ul. Sączewska 2
przyjmuje zapisy nowowstępują-
cych od 15 go stycznia do 1-go
lutego r. b. od godz. 5 do 7 w.

Program nauk tamże do nabycia.

Państwowy Urząd Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby

Oddział Zagłębia Dąbrowskiego

ogłasza

Konkurs

na dostawę bydła rzeźnego dla Zagłębia Dąbrowskiego,
względnie mięsa i żywej trzody na okres roczny w łącznej
ilości 35000 kilogram. żywej wagi miesięcznie.

1) Ilość powyższą pokryć należy połową mięsem woł-
wem, połową żywą trzodą. Tak trzoda, jak i mięso winno być
świeże pierwszej jakości, opatrzone stemplem lekarza wete-
rynary.

2) W ofertach podać należy ceny na okres dwumie-
sieczny. Ceny winny być podane w markach. Ilość w kilogra-
mach.

3) Oferty na piśmie składać należy w opieczetowanych
kopertach w Biurze Państwowego Urzędu Zakupu Art. Pier-
wszej Potrzeby w Sosnowcu, ul. Małachowskiego № 11, naj-
później do dn. 17 stycznia r. b. Wszelkich bliższych inform-
acji udziela wyżej wspomniane Biuro w godzinach urzędowych
(od 9 rano do 4-jej popołudniu).

4) Przy ofertach składać należy 1 proc. vadium od za-
deklarowanej wartości dwumiesięcznej dostawy. Vadium to
podlega zwrotowi po ewentualnym odrzuceniu oferty.

5) W razie przyjęcia oferty, vadium, o którym mowa,
należy uzupełnić do wysokości 5 proc. sumy zakontraktowa-
nia; suma w ten sposób osiągnięta uważana będzie za kaucję,
zabezpieczającą ściśle wykonanie dostawy.

Państwowy Urząd Zakupu
Artykułów Pierwszej Potrzeby
Oddział w Zagłębiu Dąb.

Zdolny bufetowiec.

z działu korzenno-śniadanko-
wego z kilkuletnią praktyką
obeznany z czynnościami re-
stauracyjnymi—wolny od woj-
ska, poszukuje posady,
KIEROWNIKA

w jakiegokolwiek instytucji handlowej
W razie potrzeby złoży kaucję, lub
może przystąpić jako wspólnik do
dobrze prosperującego interesu.
Łaskawe zgłoszenia z podaniem
warunków do dn. 25 stycznia 1920 r.
Pod Bufetowiec — „Iskra”.

Trio koncertowe

grywające w cukierni war-
szawskiej w osobach p. p.
GOLDWEIGA — (skrzypce)
TESZNERA — (fortepjan)
WENCKIEGO — (wiolonczela)

udziela lekcji muzyki

Zgłoszenia codziennie w cukierni
warszawskiej od 6-jej wieczorem.



Dobre ogłoszenia.

Kto miał do sprzedania około
20 tu sztuk ławek
szkolnych dwu lub trzech osobowych, uży-
wanych lub nowych, proszony jest o podanie
swego adresu i warunków do Biura Głównego
Towarzystwa Sosnowickiego, ulica
3 Maja w Sosnowcu.

Dnia 5 bm w bufcie 2ej klasy
dworca dr. zel W/W zap-
ortiel zawierający: 180 koron. książ-
kę na imię Franciszka Milta, wydaną
przez związek kucharzy warsz-
wskich oraz dokumenta zwolnienia od
wojska wystawione przez dowództwo
wojskowe w Kell-zu. Znalezcze raczy
pieniądze zatrzymać dokumenty ode-
śłać do „Iskry”

Koń do sprzedania 4 letni. Ulica
Wysoka dom Zwollńskiego.

Zaginął paszport na imię Ryński
Wojciech wydany przez
władze niemieckie

Zaginął paszport wydany przez
władze niemieckie na
imię Moska Ohsenhendlera.

Zaginął paszport wydany przez
władze niemieckie na
imię Jolentz Chae-hendler

Futro szopy, czuń, z dużym kołnierzem
wiedomości w składzie
materiałów aptecznych W-go B. Misiń-
skiego Będzin.

Zaginął paszport wydany przez
władze niemieckie na imię
Czesławy Walc. Zawłomości do „Iskry”

Do sprzedania motor benzynowy siła
kon 5—6 Władość Czesł. ul.
Bytomska № 18.

Zgubiono paszport na imię Ma-
ryli L. Fezycówny wy-
dany przez władze niemieckie.

Zaginął paszport wydany przez
władze niemieckie na imię
Wiktoria Glicyńskiej.

Zaginął paszport wydany przez
konsulat polski w Pradze
na imię Arona Ingstera.

Zaginął dowód osobisty na imię
Józefa Abratymskiej, wy-
dany w Baeszyńowie.

Zaginął paszport, białe lety.
Odpowiedziel na nagrodę
do restauracji Wilczyńskiego w Dąbrowie.

Zgubiono paszport niemiecki wy-
dany Lejbisławowi Fre-
tagowi zamieszkałemu w Sosnowcu ulica
Kollataja № 9. Zwrócić do „Iskry”.

Peperacja gramofonów i pa-
tefonów i sprzedaż
do nich wszelkich części. Sosnowiec
— Pogoń ul. Wodna № 7. Rogowicz.

Wszelkie roboty mechaniczne i
niklowanie przyjmuje
firma Baran i Edelman K. Ścielna 9.

Subjekt fryzjerski poszukuje po-
sady zaraz. Wiadomość w
„Iskry”.

Zaginęła książka chlebowa na
imię Andrzeja Gwio-
zdy, wydana przez kop. hr. Reanrd.

Zaginęła książka chlebowa
wydana przez kop.
Hr. Henerda na imię Franciszka
Wróbla.

Zaginął paszport na imię He-
lena Getman, wydany
przez władze niemieckie.

Zaginął paszport na imię Jan-
Cichego wydany przez
gminę w Zaglęszczy pow. pińczowski.

Zgubiono pokwitowanie kasy
powiatowej będzin-
skiej za patent II kategorii na imię
Mendla Klagmana ze Zawiercia ul.
Marszałkowska № 7.

Zgubiono 160 mk. i książkę
odroczenia 6 cio
miesięczną Michała Kociołkowskiego.
Łaskawy znalezcza zwróć do Powiatu
będziniego.

Zgubiono paszport niemiecki
i 600 koron na imię
Abrema Ostrowskiego. Zwrócić do
redakcji.

Angielskiego, francuskiego,
niemieckiego,
stomatologii, korespondencji, buchalterji,
kursu matematycznego udziela pomocą listów
Instytut Smitha, Warszawa, Białkiewicza 5.

Zgubiono pokwitowanie kasy
powiatowej będzin-
skiej na patent III-ej kategorii w
sumie 50 mk. na imię Eljczka Hen-
dlera z Będzina. Zwrócić „Iskra” Bę-
dzin.

Kto udzieli lekcji angielskiego proz-
ostawic adres swój w adm-
„Iskry” pod numerem 15.

Potrzebny uczeń wyższych klas
Wiedomości: Popole-
wa Starososnowiecka 12 od godz. 3—4

Poszukuje pokoju umiłowane-
go z oświetleniem
elektrycznym i wszelkimi wygodami
w Będzinie. Wiadomość w „Iskry”.

Dnia 7 stycznia skradziono 550 mk.
i 1 rb i dokumenta wojskowe
Hankla Pfeiffora. Upraszta się o zwrot
dokumentów do „Iskry” w Będzinie.

Sa do nabycia 4-ki szkolne używane
dwa osobowe, Wiadomość Będzin
Kollataja 41 3-cie piętro skola.



Drukarnia „Iskry.”